Per questo motivo, capirete che non solo saremo riconosciuti moltissimo in tutti i nostri affari, ma che vi pagheremo anche al momento opportuno. Statemi bene.

¹⁷⁵Anche in questa lettera, come nella precedente, si fa riferimento all’acquisto in Italia delle armi per la guerra d’Africa.

72. Ioannes Portugaliae rex omnibus regibus principibus ac dominis. Salutem. (e1r)

In questa lettera il re Giovanni si rivolge, in maniera molto generica, a tutti i re, principi e signori: la motivazione è sempre la stessa, ovvero il viaggio in Italia di Fernando Lopes per l'acquisto di alcuni beni.

La lettera ha i toni di una generica lettera di presentazione con cui il sovrano portoghese chiede la protezione del suo suddito e promette, in cambio dell'aiuto ricevuto, gratitudine e devozione nei loro riguardi.

72. Ioannes Portugaliae rex omnibus regibus principibus ac dominis. Salutem. (e1r)

Quae hoc tempore necessaria admodum nobis existunt, sunt quaedam res quas non aliunde nisi ex Italia habere possumus, quamuis quicquid sit, non magis nostrum quam ómnium commune existimari debet.

Mittimus ad eas expediendas nobilem uirum ac familiarem nostrum Ferdinandum Lopisum. Nec scimus eo in itinere quid sinistri possit illi euenire. Esset nobis supra fidem gratum, si quibuscumque in rebus, re postulante, causa nostra illum adiuuaretis. Quo tanto in nos officio multo feruentiores solito deuinctioresque uobis reddetis. Valet.

72. Giovanni, re del Portogallo, saluta tutti i re, principi e signori. (e1r)

Ci sono alcune cose che sono molto necessarie per noi in questo momento, alcune delle quali non possiamo ottenere altrove se non in Italia, sebbene in ogni casa non sia una questione di nostra competenza, ma dovrebbe essere considerata comune a tutti.¹⁷⁶

Mandiamo il nobile e nostro suddito Fernando Lopes a spedire queste cose. E non sappiamo cosa possa accadergli di male in questo viaggio. Vi saremmo estremamente grati se lo aiutaste in qualsiasi cosa a causa nostra, dal momento che lo domanda anche il re. E per un servizio così grande nei nostri confronti, ci renderete molto più calorosi e devoti del solito verso di voi. Statemi bene.

¹⁷⁶Come nelle due lettere anteriori, anche in questo caso il re fa accenno all'acquisto di beni in Italia.

73. Cataldus Rodorico philosopho ac regio medico. Salutem. (e1r-e1v)

Cataldo scrive questa lettera a Rodrigo Fernandes de Lucena, suo caro amico. Per lui ha parole di stima e affetto, soprattutto alla luce della disponibilità con cui Rodrigo si è mosso nei suoi riguardi per fargli avere, insieme alla sua lettera, anche le cento monete d'oro che Cataldo aspettava.

L'umanista paragona l'affetto di Rodrigo a quello di un padre e dice di sentirsi legato a lui per la vita: a tal proposito afferma che accetterà qualsiasi decisione del suo amico su di lui e sui suoi affari perché lo considera non solo come un padre ma anche come un vecchio saggio.

73. Cataldus Rodorico philosopho ac regio medico. Salutem. (e1r-e1v)

Accepi litteras tuas per montem oliuiferum deambulans – una cum aureis centum, et amoris erga me tui plenas, et diligentiae admirabilis refertas. Nec tantum (si dii me ament) pecuniae receptione gauisus sum, quantum quod a te clarissimo uiro me magnopere diligenti apertissime cognoui. Videor enim amantissimum patrem iamdiu defunctum recuperasse.

Nam quanti id extimare debeam beneficium quod pro me externo, et quidem absente tam probe intercedas, nec solum intercedas, sed (quod maiori admiration dignum est) inter tantas tum animi, tum corporis perturbationes, non secus res meas ac tuas cures! Quo fit ut si prius inuictissimo regi totique regno afficiebar, nunc et feruentius afficiar, et ad mortem usque arctius obliger.

De me autem et de rebus meis quicquid statueris, egeris, uel iusseris, non nisi rectissima et ueluti a carissimo patre ac sapientissimo uiro confecta esse arbitrabor.

Qui uero mihi aureos numerauit, is Gonsaluus fuit Vetus. Sed mihi omnibus iuuenibus iunior, omnibus pulchris pulchrior, omnibus bonis melior et uultu et uerbo opereque uerissime uisus est. Vale.

73. Cataldo saluta il maestro Rodrigo, filosofo e medico del re.¹⁷⁷ (e1r-e1v)

Ho ricevuto la tua lettera, mentre vagabondavo sul Monte degli Ulivi – insieme a cento monete d'oro, piene del tuo affetto per me e colme della tua ammirevole diligenza. E non sono stato tanto felice di ricevere il denaro (così mi amano i duchi) quanto di apprendere molto apertamente che sono tenuto in grande considerazione da un uomo molto illustre come te.

Infatti, mi sembra di aver recuperato il mio amato padre, morto già da tempo. In effetti, quanto più dovrei stimare questo beneficio del tuo intercedere così giustamente per me, straniero e tanto più assente, e non solo intercedere, ma (cosa degna di maggiore ammirazione) in mezzo a così grandi turbamenti, sia di mente che di corpo, prendersi cura dei miei affari come se fossero i tuoi! Ecco perché, se prima ero affezionato all'invincibile re e a tutto il regno, ora lo sarò ancora più intensamente e, fino alla morte, ti sarò più strettamente obbligato.

Invece qualsiasi cosa tu decida, faccia o ordini riguardo a me e ai miei affari, riterrò che tu l'abbia eseguita giustamente, sia come padre amato che come vecchio saggio.